3、本次交易上市公司收购张河湾公司少数股权，符合相关规定和要求

（1）张河湾公司与上市公司现有主营业务具有协同效应，有助于增强上市

公司独立性、提升上市公司整体质量

张河湾公司主要从事抽水蓄能发电业务，上市公司主要从事火力发电和供热

业务，按照中国证监会《上市公司行业分类指引》规定，上述公司应划分为“电

 16

力、热力、燃气及水生产和供应业”中的“电力、热力生产和供应业”，属于同

一行业。

张河湾抽水蓄能电站位于河北省石家庄市井陉县测鱼镇张河湾村附近，供电

区域为河北南部电网，与上市公司主要供电区域相同，与上市公司具有良好的协

同效应；张河湾公司为上市公司控股股东重要的参股抽水蓄能发电公司，盈利状

况良好，通过本次交易一并注入有助于增强上市公司独立性、提升上市公司整体

质量。

（2）交易完成后上市公司需拥有具体的主营业务和相应的持续经营能力，

不存在净利润主要来自合并财务报表范围以外的投资收益情况

本次交易完成后，上市公司装机规模将进一步扩大，有利于增强持续经营能

力。根据经审阅的备考合并财务数据，本次交易前后上市公司投资收益占净利润

比例如下表所示：

单位：万元

项目
2018 年度 2019 年 1-3 月

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

营业收入 1,397,628.68 1,506,308.61  406,972.11 445,072.20

投资收益 12,588.32 11,889.02 4,213.61 5,372.85

合并报表净利润 66,164.40 66,041.71 39,289.58 44,371.31

投资收益占合并报

表净利润比例
19.03% 18.00% 10.72% 12.11%

本次交易完成后，上市公司投资收益占合并净利润的比重预计维持在 20%

以下，与本次交易前相比变化较小。因此，本次交易完成后上市公司不存在净利

润主要来自合并财务报表范围以外的投资收益的情况。

综上，本次交易上市公司收购张河湾公司少数股权，符合中国证监会关于《<

上市公司重大资产重组管理办法>第四十三条“经营性资产”的相关问题与解答

（2018 年修订）》的相关规定。

五、本次交易完成当年基本每股收益或稀释每股收益是否较交易前下滑，

并根据《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》

的要求，补充披露相关信息。

 17

（一）本次交易完成当年基本每股收益或稀释每股收益情况

根据经审阅的备考财务数据，上市公司在本次交易完成前后的基本每股收益

对比如下：

单位：元/股

项目

2019 年 1-3 月 2018 年度

交易前
交易后

（备考数）
交易前

交易后

（备考数）

每股收益
基本每股收益 0.175 0.170 0.241 0.214

稀释每股收益 0.175 0.170 0.241 0.214

扣除非经常性损

益后每股收益

基本每股收益 0.171 0.167 0.235 0.208

稀释每股收益 0.171 0.167 0.235 0.208

本次发行股份购买资产实施完毕后，上市公司 2018 年度基本每股收益由

0.241 元/股下降至 0.214 元/股，2019 年 1-3 月基本每股收益将由 0.175 元/股下

降至 0.170 元/股，2018 年和 2019 年 1-3 月即期回报有所摊薄。

（二）关于交易摊薄即期回报的风险提示

本次交易完成后，公司总股本规模将扩大，净资产规模也将提高。但是，公

司未来每股收益在短期略有下降，因此即期回报有所摊薄。敬请投资者理性投资，

并注意投资风险。

公司在分析本次交易对即期回报的摊薄影响过程中，为应对即期回报被摊薄

风险而制定的填补回报措施不等于对公司未来利润做出保证，投资者不应据此进

行投资决策，提请投资者注意。

（三）关于本次交易的必要性和合理性的说明

上市公司收购建投集团持有的秦热公司股权后，建投集团控股火力发电企业、

符合注入上市公司条件的火力发电资产已全部注入或托管至上市公司，建投集团

与上市公司之间的同业竞争问题已得到有效解决。本次交易是建投集团对前次解

决同业竞争承诺的具体履行，有利于解决本公司与建投集团之间的同业竞争，进

一步提高建投能源的公司治理水平和经营的独立性。同时，建投能源目前主要发

电机组集中在河北南网，收购秦热公司可以增加上市公司河北北网控股装机容量

 18

65 万千瓦，对上市公司业务覆盖区域形成有效补充。此外，建投能源近几年大